
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

일자리경제과 25,071,684 18,682,294 6,389,390

국 203,948

균 1,538,270

기 134,696

도 2,895,835

시 12,804,928

대 600,000

추 6,894,007

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 15,254,048 10,157,984 5,096,064

국 7,873

균 73,000

도 936,087

시 7,587,088

추 6,650,000

전통시장환경개선 500,104 1,213,123 △713,019

균 73,000

도 75,497

시 351,607

공설시장환경개선 65,600 65,600 0

201 일반운영비 15,600 15,600 0

02 공공운영비 15,600 15,600 0

  ○공설시장 전기료(소화전,가로등,비가림 개ㆍ폐기)
15,600

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

  ○주차타워 및 공설시장 공동이용시설 유지 보수
30,000

  ○주차타워 및 공설시장 안전점검
20,000

기타시장환경개선 72,240 79,440 △7,200

201 일반운영비 12,240 19,440 △7,200

02 공공운영비 12,240 19,440 △7,200

  ○풍기 중앙시장 화장실 공공요금 1,680

    ―전기 840

    ―상하수도 840

  ○풍기역 문화광장 공공요금 9,600

    ―전기 8,400

    ―상하수도 1,200

  ○기타시장 전기요금 960

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

  ○전통시장 바닥보수 30,000

1,300,000원*12월

30,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

70,000원*12월

70,000원*12월

700,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*12월

30,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전통시장 공동이용시설 유지 보수
30,000

(국)주차환경 개선사업 97,943 0 97,943

균 58,000

시 39,943

401 시설비및부대비 97,943 0 97,943

균 58,000

시 39,943

01 시설비 97,943 0 97,943

  ○영주 공설시장 주차타워 주차관제시스템 개보수
97,943

균 58,000

시 39,943

(도)전통시장노후시설개보수 90,000 755,526 △665,526

도 30,000

시 60,000

401 시설비및부대비 90,000 755,526 △665,526

도 30,000

시 60,000

01 시설비 90,000 755,526 △665,526

  ○전통시장 노후시설 개보수사업(풍기인삼홍삼상점가)
90,000

도 30,000

시 60,000

(도)전통시장 화재안전시설개보수사업 151,656 111,772 39,884

도 45,497

시 106,159

401 시설비및부대비 151,656 111,772 39,884

도 45,497

시 106,159

01 시설비 151,656 111,772 39,884

  ○전통시장 화재안전시설 개보수사업(공설시장)
151,656

도 45,497

시 106,159

(국)주차장 이용보조사업 22,665 17,885 4,780

균 15,000

시 7,665

307 민간이전 22,665 17,885 4,780

균 15,000

시 7,665

02 민간경상사업보조 22,665 17,885 4,780

  ○영주문화시장 주차환경개선사업
22,665

    30,000,000원*1식

97,943,000원*1식

90,000,000원*1식

151,656,000원*1식

    22,665,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

균 15,000

시 7,665

전통시장 및 지역경제활성화 14,657,734 8,860,411 5,797,323

도 843,180

시 7,164,554

추 6,650,000

경영지원 및 전통시장 활성화 98,910 79,340 19,570

201 일반운영비 36,240 29,240 7,000

01 사무관리비 26,240 19,240 7,000

  ○전통시장 및 상점가 활성화 추진
5,000

  ○전통시장 장보기 장바구니 제작·구입
12,000

  ○전통시장 장보기 어깨띠 제작·구입
3,000

  ○전통시장 활성화 현수막 제작·구입
1,440

  ○상인대학 우수졸업생 상패 제작·구입
600

  ○전통시장 장보기 투어 차량 임차비
1,200

  ○골목시장 주차장 편입토지(국유지) 대부료
3,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○전통시장 문화공연 10,000

203 업무추진비 24,500 24,500 0

03 시책추진업무추진비 24,500 24,500 0

  ○경제산업국 시책추진업무추진비 24,500

    ―주요시정 현안사업 추진
7,000

    ―지역경제활성화 업무 추진
3,000

    ―투자유치 업무 추진
7,000

    ―첨단베어링산업지원 업무 추진
3,000

    ―유통지원 업무 추진
1,500

    ―환경보호 업무 추진
1,000

    ―교통행정 업무 추진
1,000

    ―산림녹지 업무 추진
1,000

301 일반보전금 6,570 0 6,570

11 행사실비지원금 6,570 0 6,570

    1,000,000원*5개소

    3,000원*4,000개

    3,000원*1,000개

    60,000원*12개소*2회

    100,000원*6개

    600,000원*2회

    3,000,000원*1식

5,000,000원*2회

      7,000,000원*1식

      3,000,000원*1식

      7,000,000원*1식

      3,000,000원*1식

      1,500,000원*1식

      1,000,000원*1식

      1,000,000원*1식

      1,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○전통시장 활성화 박람회, 워크숍, 토론회 참가    
    실비보상 2,520

  ○전통시장 활성화 선진지 견학
4,050

307 민간이전 31,600 25,600 6,000

02 민간경상사업보조 31,600 25,600 6,000

  ○전통시장 특판행사 및 홍보 지원(보조율 80%)
9,600

  ○영주시 상인연합회 교류한마당 개최지원(보조율80%)
22,000

소상공인 지원 794,800 1,001,675 △206,875

306 출연금 400,000 400,000 0

01 출연금 400,000 400,000 0

  ○소상공인 특례보증 출연금
400,000

307 민간이전 394,800 601,675 △206,875

08 이차보전금 394,800 601,675 △206,875

  ○소상공인 특례보증 자금 이자차액 보전금 190,840

    ―'20년(계속) 1,900

    ―'21년(계속) 67,800

    ―'22년(계속) 61,140

    ―'23년(신규) 60,000

  ○소상공인 정책자금 이자차액 보전금 203,960

    ―'20년(계속) 600

    ―'21년(계속) 41,460

    ―'22년(계속) 34,400

    ―'23년(신규) 127,500

코로나19 안심 전통시장 및 상점가 환경정비사업 88,000 44,000 44,000

201 일반운영비 88,000 44,000 44,000

01 사무관리비 88,000 44,000 44,000

  ○전통시장 및 상점가 청소
88,000

코로나19 확산방지 전통시장 및 상점가 방역 사업 88,000 40,000 48,000

201 일반운영비 88,000 40,000 48,000

01 사무관리비 88,000 40,000 48,000

  ○전통시장 및 상점가 방역소독
88,000

영주사랑 상품권 발행 및 운영 1,813,380 839,192 974,188

101 인건비 23,088 14,656 8,432

04 기간제근로자등보수 23,088 14,656 8,432

  ○영주사랑 상품권 안내 및 홍보 인건비
23,088

201 일반운영비 702,764 372,720 330,044

01 사무관리비 698,264 372,720 325,544

90,000원*7명*2일*2회

    90,000원*45명*1일

12,000,000원*1개소*80%

27,500,000원*1식*80%

    400,000,000원*1식

380,000,000원*2%*1/4

3,390,000,000원*2%

3,057,000,000원*2%

4,000,000,000원*2%*3/4

120,000,000원*2%*1/4

2,073,000,000원*2%

1,720,000,000원*2%

8,500,000,000원*2%*3/4

    22,000,000원*4개소

    1,375,000원*64회

    76,960원*1명*300일*1회



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주사랑 상품권 관리운영 14,000

    ―홍보 리플릿 제작 6,000

    ―홍보 현수막 제작
2,000

    ―상품권 봉투 제작 6,000

  ○영주사랑 상품권(지류식) 수수료 684,264

    ―(23년발행분)상품권판매수수료(금융기관)
282,000

    ―(23년발행분)상품권환전수수료(금융기관)
282,000

    ―(23년발행분)상품권환전대행수수료(대행단체)
240

    ―(22년발행분)상품권판매수수료(금융기관)
60,000

    ―(22년발행분)상품권환전수수료(금융기관)
60,000

    ―(22년발행분)상품권환전대행수수료(대행기관)
24

02 공공운영비 4,500 0 4,500

  ○영주사랑상품권 가맹점 우편물 발송
4,500

308 자치단체등이전 1,087,528 451,816 635,712

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,087,528 451,816 635,712

  ○영주사랑 상품권(지류식) 제작
517,500

  ○영주사랑상품권(지류식)제작(선비세상)
48,100

  ○영주사랑 상품권(모바일) 발행
495,000

  ○상품권 통합관리시스템 운영 수수료
26,928

(도)지역사랑상품권 발행 지원 9,000,000 0 9,000,000

도 705,000

시 1,645,000

추 6,650,000

301 일반보전금 9,000,000 0 9,000,000

도 705,000

시 1,645,000

추 6,650,000

14 기타보상금 9,000,000 0 9,000,000

  ○영주사랑 상품권 할인 보전
8,900,000

도 705,000

시 1,645,000

추 6,550,000

500원*12,000매

      50,000원*2회*20개소

120원*50,000매

      47,000,000,000원*0.6%

      47,000,000,000원*0.6%

40,000,000원*0.6%

      10,000,000,000원*0.6%

      10,000,000,000원*0.6%

4,000,000원*0.6%

    450원*5,000개*2회

    115원*4,500,000매

    130원*370,000매

    45,000,000,000원*1.1%

    37,400원*60개소*12월

    89,000,000,000원*10%



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주사랑 상품권 할인 보전(시금고 협력사업)
100,000

추 100,000

(도)전통시장 화재공제 지원사업 23,764 11,136 12,628

도 11,882

시 11,882

301 일반보전금 23,764 11,136 12,628

도 11,882

시 11,882

14 기타보상금 23,764 11,136 12,628

  ○전통시장 화재공제 지원사업
23,764

도 11,882

시 11,882

(도)소상공인 새바람 체인지업 사업 200,000 113,400 86,600

도 60,000

시 140,000

308 자치단체등이전 200,000 113,400 86,600

도 60,000

시 140,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 113,400 86,600

  ○소상공인 새바람 체인지업 사업
200,000

도 60,000

시 140,000

(도)경북공공배달앱 운영 지원 110,000 140,000 △30,000

도 33,000

시 77,000

308 자치단체등이전 110,000 140,000 △30,000

도 33,000

시 77,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,000 140,000 △30,000

  ○경북공공배달앱 운영 지원
110,000

도 33,000

시 77,000

소상공인 재창업·폐업 지원 200,000 550,000 △350,000

308 자치단체등이전 200,000 550,000 △350,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 550,000 △350,000

  ○소상공인 재창업 및 폐업 지원사업
200,000

소상공인 경영안정 지원 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

1,000,000,000원*10%

    39,606,000원*1식*60/100

    200,000,000원*1식

    110,000,000원*1식

    200,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○소상공인 경영안정 지원사업
500,000

(도)전통시장 활성화 추진사업 98,880 98,880 0

도 26,698

시 72,182

307 민간이전 98,880 98,880 0

도 26,698

시 72,182

02 민간경상사업보조 98,880 98,880 0

  ○전통시장 행복경영매니저 운영
98,880

도 26,698

시 72,182

소상공인 카드수수료 지원 800,000 0 800,000

308 자치단체등이전 800,000 0 800,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 800,000 0 800,000

  ○소상공인 카드수수료 지원사업
800,000

공공배달앱 가맹점 배달료 지원 220,000 0 220,000

308 자치단체등이전 220,000 0 220,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,000 0 220,000

  ○공공배달앱 가맹점 배달료 지원사업
220,000

소공인 복합지원센터 운영 600,000 0 600,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 0 600,000

  ○소공인 복합지원센터 운영
600,000

(도)소상공인 정책지원 현장 전문가운영 22,000 0 22,000

도 6,600

시 15,400

307 민간이전 22,000 0 22,000

도 6,600

시 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

  ○소상공인 역량강화 매니저사업
22,000

도 6,600

시 15,400

상거래 질서확립 96,210 84,450 11,760

국 7,873

도 17,410

시 70,927

물가관리 15,210 15,770 △560

    500,000,000원*1식

    24,720,000원*4개소

    800,000,000원*1식

    220,000,000원*1식

    600,000,000원*1식

    22,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 상거래 질서확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 5,610 6,170 △560

01 사무관리비 5,610 6,170 △560

  ○상표갱신등록 1,650

  ○물가안정 관리 홍보현수막 제작
600

  ○물가대책위원회 및 실무위원회 참석 수당
2,100

  ○유통업상생발전협의회 참석 수당
1,260

301 일반보전금 9,600 9,600 0

14 기타보상금 9,600 9,600 0

  ○물가모니터요원 수당
9,600

담배소매인 관리 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

05 민간위탁금 5,000 5,000 0

  ○담배판매인 지정 조사업무 대행사업비
5,000

소비자보호 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

  ○소비자교육 및 상담 사업 지원(보조율 정액)
10,000

(도)착한가격업소 지원 39,600 53,680 △14,080

도 11,880

시 27,720

201 일반운영비 11,440 10,680 760

도 3,366

시 8,074

01 사무관리비 11,440 10,680 760

  ○착한가격업소 홍보책자 제작
6,160

도 1,818

시 4,342

  ○착한가격업소 위생 방역소독
5,280

도 1,548

시 3,732

206 재료비 28,160 43,000 △14,840

도 8,514

시 19,646

01 재료비 28,160 43,000 △14,840

  ○착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원
28,160

도 8,514

550,000원*3건

    60,000원*5개소*2회

    70,000원*15명*2회

    70,000원*9명*2회

    50,000원*8명*2회*12월

    5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    6,160,000원*1식

    60,000원*44개소*2회

    320,000원*44개소*2회



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 상거래 질서확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 19,646

(국)착한가격업소 활성화지원 26,400 0 26,400

국 7,873

도 5,530

시 12,997

206 재료비 26,400 0 26,400

국 7,873

도 5,530

시 12,997

01 재료비 26,400 0 26,400

  ○착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원
26,400

국 7,873

도 5,530

시 12,997

공공근로 및 직업안정(사회복지/노동) 5,167,240 4,449,330 717,910

국 179,200

균 1,465,270

도 817,371

시 1,861,392

대 600,000

추 244,007

공공근로 및 직업안정 5,167,240 4,449,330 717,910

국 179,200

균 1,465,270

도 817,371

시 1,861,392

대 600,000

추 244,007

취업 및 직업안정 지원 36,020 12,792 23,228

201 일반운영비 29,300 9,880 19,420

01 사무관리비 12,100 7,900 4,200

  ○일자리위원회 회의 참석수당
1,400

  ○사회적경제위원회 회의 참석수당
2,100

  ○청년정책위원회 회의 참석수당
2,100

  ○청년정책협의체 정기회의 참석수당
4,200

  ○일자리대책 책자제본 500

  ○일자리 홍보물 제작 및 인쇄 1,800

    ―현수막 1,200

    ―안내 팸플릿 등 600

    300,000원*44개소*2회

    70,000원*10명*2회

    70,000원*15명*2회

    70,000원*15명*2회

    70,000원*30명*2회

250,000원*2회

60,000원*10개*2회

300원*1,000매*2회



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 공공운영비 2,200 1,980 220

  ○일자리정보시스템(키오스크) 유지관리비 2,200

    ―유지보수 1,980

    ―시스템검사출장비 220

03 행사운영비 15,000 0 15,000

  ○청년정책협의체 운영 15,000

    ―청년정책협의체 워크숍
5,000

    ―청년정책아카데미 운영
10,000

301 일반보전금 6,720 2,912 3,808

11 행사실비지원금 3,120 2,912 208

  ○청년정책협의체 운영 3,120

    ―청년정책협의체 행사 참석자 급식
420

    ―청년정책 행사참석·견학 실비 지원
2,700

14 기타보상금 3,600 0 3,600

  ○청년정책협의체 분과별 소모임 활동비
3,600

대학생 아르바이트 지원 사업 41,213 22,671 18,542

101 인건비 41,213 22,671 18,542

04 기간제근로자등보수 41,213 22,671 18,542

  ○대학생 아르바이트 지원사업 참여자 임금
41,213

(도)지역공동체 일자리 사업(전환사업) 579,000 252,836 326,164

도 347,000

시 232,000

101 인건비 571,100 249,256 321,844

도 342,260

시 228,840

04 기간제근로자등보수 571,100 249,256 321,844

  ○참여자 임금 및 4대 보험
571,100

도 342,260

시 228,840

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 900

시 600

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○현수막 제작 750

도 450

시 300

  ○사무용품비 750

165,000원*12월

55,000원*4회

      5,000,000원*1회

      10,000,000원*1회

      7,000원*30명*2회

      90,000원*30명*1회

    30,000원*10명*12회

    9,620원*34명*6시간*21일

    571,100,000원*1식

50,000원*15개소

50,000원*15개소



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 450

시 300

206 재료비 6,400 2,080 4,320

도 3,840

시 2,560

01 재료비 6,400 2,080 4,320

  ○자재구입비 6,400

도 3,840

시 2,560

(국)사회적기업 사업개발비 지원사업 109,000 140,000 △31,000

국 76,300

도 9,800

시 22,900

307 민간이전 109,000 140,000 △31,000

국 76,300

도 9,800

시 22,900

02 민간경상사업보조 109,000 140,000 △31,000

  ○사회적경제기업사업개발비지원사업
109,000

국 76,300

도 9,800

시 22,900

(국)마을기업 육성사업 80,000 30,000 50,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 80,000 30,000 50,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 80,000 30,000 50,000

  ○마을기업육성사업 80,000

균 40,000

도 12,000

시 28,000

(국)사회적기업등 일자리창출사업 1,564,000 1,466,900 97,100

균 1,173,000

도 117,300

시 273,700

307 민간이전 1,564,000 1,466,900 97,100

균 1,173,000

도 117,300

6,400,000원*1식

    109,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 273,700

02 민간경상사업보조 1,564,000 1,466,900 97,100

  ○사회적기업등 일자리창출지원사업
1,564,000

균 1,173,000

도 117,300

시 273,700

(국)사회적기업 사회보험료 지원사업 26,100 13,910 12,190

균 19,500

도 1,950

시 4,650

307 민간이전 26,100 13,910 12,190

균 19,500

도 1,950

시 4,650

02 민간경상사업보조 26,100 13,910 12,190

  ○사회적기업 사회보험료 지원사업
26,100

균 19,500

도 1,950

시 4,650

(국)사회적기업 지역특화사업 40,000 30,000 10,000

국 28,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

국 28,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

  ○사회적기업지역특화사업
40,000

국 28,000

도 3,600

시 8,400

(국)경북형사회적경제청년일자리(지역주도형청년일자리) 109,650 206,400 △96,750

균 51,000

도 17,595

시 41,055

301 일반보전금 17,850 33,600 △15,750

도 5,355

시 12,495

03 사회보장적수혜금(지방재원) 17,850 0 17,850

    1,564,000,000원*1식

    26,100,000원*1식

    40,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○경북형 사회적경제 청년일자리 지원사업(정착지원금)
17,850

도 5,355

시 12,495

307 민간이전 91,800 172,800 △81,000

균 51,000

도 12,240

시 28,560

02 민간경상사업보조 91,800 172,800 △81,000

  ○경북형 사회적경제 청년일자리 지원사업(인건비)
91,800

균 51,000

도 12,240

시 28,560

(도)공공근로사업 300,000 209,554 90,446

도 10,580

시 95,220

추 194,200

101 인건비 294,500 204,954 89,546

도 10,030

시 90,270

추 194,200

04 기간제근로자등보수 294,500 204,954 89,546

  ○참여자 임금 및 4대 보험
294,500

도 10,030

시 90,270

추 194,200

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 150

시 1,350

01 사무관리비 1,500 1,500 0

  ○현수막 제작 750

도 75

시 675

  ○사무용품비 750

도 75

시 675

206 재료비 4,000 3,100 900

도 400

시 3,600

01 재료비 4,000 3,100 900

  ○자재구입비 4,000

도 400

17,850,000원*1식

91,800,000원*1식

    294,500,000원*1식

50,000원*15개소

50,000원*15개소

4,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 3,600

(도)경북청년예비창업가육성사업 105,000 105,000 0

도 31,500

시 73,500

307 민간이전 105,000 105,000 0

도 31,500

시 73,500

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

  ○경북청년 예비창업가 육성사업
105,000

도 31,500

시 73,500

(도)취업지원센터 활성화사업 250,000 205,000 45,000

도 50,000

시 200,000

307 민간이전 250,000 205,000 45,000

도 50,000

시 200,000

02 민간경상사업보조 250,000 205,000 45,000

  ○취업지원센터 활성화사업
250,000

도 50,000

시 200,000

(도)산학일체형도제학교지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

  ○도제학교 버스임차료 지원사업
50,000

도 15,000

시 35,000

(도)1사1청년더채용릴레이운동 100,000 90,000 10,000

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 90,000 10,000

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 90,000 10,000

  ○1사1청년 더채용 릴레이운동
100,000

도 30,000

    105,000,000원*1식

    250,000,000원*1식

    50,000,000원*1식

    100,000,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 70,000

(도)청년스타트업지원 165,000 172,500 △7,500

도 34,558

시 80,635

추 49,807

307 민간이전 165,000 172,500 △7,500

도 34,558

시 80,635

추 49,807

02 민간경상사업보조 165,000 172,500 △7,500

  ○청년스타트업 지원사업
165,000

도 34,558

시 80,635

추 49,807

(도)사회적경제창업사관학교운영 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

  ○사회적경제 창업사관학교 운영
50,000

도 25,000

시 25,000

(도)청년일자리창출우수기업지원 45,977 45,977 0

도 13,793

시 32,184

308 자치단체등이전 45,977 45,977 0

도 13,793

시 32,184

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,977 45,977 0

  ○청년일자리창출 우수기업 지원사업
45,977

도 13,793

시 32,184

(도)청년근로자 사랑채움사업 23,310 15,540 7,770

도 11,655

시 11,655

308 자치단체등이전 23,310 15,540 7,770

도 11,655

시 11,655

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,310 15,540 7,770

    165,000,000원*1식

    50,000,000원*1식

    45,977,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○청년근로자 사랑채움 사업
23,310

도 11,655

시 11,655

사회적경제지원센터 구축 및 운영 172,000 0 172,000

307 민간이전 172,000 0 172,000

05 민간위탁금 172,000 0 172,000

  ○사회적경제지원센터 운영
172,000

청년동아리 활동비 지원사업 9,000 9,000 0

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

  ○청년동아리 활동비 지원사업(보조율 90%)
9,000

청년정책 아이디어 공모 3,860 2,900 960

201 일반운영비 960 0 960

01 사무관리비 960 0 960

  ○심사수당 960

301 일반보전금 2,900 2,900 0

14 기타보상금 2,900 2,900 0

  ○청년정책 아이디어 공모 시상금 2,900

    ―최우수 1,000

    ―우수 1,000

    ―장려 900

(국)시골청춘뿌리내림지원사업(지역주도형청년일자리사업) 73,890 92,000 △18,110

균 33,000

도 20,445

시 20,445

308 자치단체등이전 73,890 92,000 △18,110

균 33,000

도 20,445

시 20,445

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 73,890 92,000 △18,110

  ○시골청춘 뿌리내림 지원사업
73,890

균 33,000

도 20,445

시 20,445

(국)청년월세지원사업 130,200 242,000 △111,800

국 65,100

도 19,530

시 45,570

301 일반보전금 130,200 242,000 △111,800

    23,310,000원*1식

    172,000,000원*1식

    1,000,000원*10팀*90/100

240,000원*4명*1회

1,000,000원*1명

500,000원*2명

300,000원*3명

    73,890,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 65,100

도 19,530

시 45,570

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 130,200 242,000 △111,800

  ○청년월세 지원사업 130,200

국 65,100

도 19,530

시 45,570

(국)경북청춘창업드림지원사업(지역주도형청년일자리사업) 127,500 195,000 △67,500

균 41,250

도 43,125

시 43,125

308 자치단체등이전 127,500 195,000 △67,500

균 41,250

도 43,125

시 43,125

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 127,500 195,000 △67,500

  ○경북청춘 창업드림 지원사업
127,500

균 41,250

도 43,125

시 43,125

(국)청년창업인큐베이팅지원사업(지역주도형청년일자리
사업)

137,080 124,000 13,080

균 52,140

시 84,940

307 민간이전 137,080 124,000 13,080

균 52,140

시 84,940

02 민간경상사업보조 137,080 124,000 13,080

  ○청년창업 인큐베이팅 지원사업
137,080

균 52,140

시 84,940

(국)청년창업레벨업지원사업(지역주도형청년일자리사업) 140,560 91,350 49,210

균 55,380

시 85,180

307 민간이전 140,560 91,350 49,210

균 55,380

시 85,180

02 민간경상사업보조 140,560 91,350 49,210

130,200,000원*1식

    127,500,000원*1식

    137,080,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○청년창업 레벨업 지원사업
140,560

균 55,380

시 85,180

영주청년정주지원센터 운영(지방소멸대응기금) 165,000 0 165,000

시 65,000

대 100,000

307 민간이전 165,000 0 165,000

시 65,000

대 100,000

02 민간경상사업보조 165,000 0 165,000

  ○영주청년정주지원센터 운영(보조율 정액)
165,000

시 65,000

대 100,000

경북사랑 내일채움공제 지원사업 14,280 0 14,280

308 자치단체등이전 14,280 0 14,280

07 자치단체간부담금 14,280 0 14,280

  ○경북사랑내일채움공제지원사업
14,280

청년 셰어하우스 조성사업(지방소멸대응기금) 500,000 0 500,000

대 500,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

대 3,600

02 공공운영비 3,600 0 3,600

  ○셰어하우스 유지보수
3,600

대 3,600

401 시설비및부대비 453,000 0 453,000

대 453,000

01 시설비 453,000 0 453,000

  ○셰어하우스 건물매입
441,000

대 441,000

  ○셰어하우스 시설보수
12,000

대 12,000

405 자산취득비 43,400 0 43,400

대 43,400

01 자산및물품취득비 43,400 0 43,400

  ○셰어하우스 물품 43,400

    ―냉장고 1,410

대 1,410

    ―가스레인지 537

    140,560,000원*1식

    165,000,000원*1식

    14,280,000원*1식

    1,200,000원*3개소

    147,000,000원*3개소

    4,000,000원*3개소

470,000원*3대

179,000원*3대



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

대 537

    ―전자레인지 270

대 270

    ―세탁기 1,950

대 1,950

    ―TV 2,550

대 2,550

    ―거실탁자 762

대 762

    ―소파 2,997

대 2,997

    ―청소기 2,067

대 2,067

    ―냉방기 19,650

대 19,650

    ―침대 7,920

대 7,920

    ―옷장 3,060

대 3,060

    ―조달수수료 227

대 227

(국)청년전세보증금반환보증보증료지원사업 19,600 0 19,600

국 9,800

도 2,940

시 6,860

301 일반보전금 19,600 0 19,600

국 9,800

도 2,940

시 6,860

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,600 0 19,600

  ○청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
19,600

국 9,800

도 2,940

시 6,860

에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발) 4,545,944 3,972,568 573,376

국 16,875

기 134,696

도 1,142,377

시 3,251,996

에너지안전 및 공급개선 4,545,944 3,972,568 573,376

국 16,875

기 134,696

90,000원*3대

650,000원*3대

850,000원*3대

254,000원*3개

999,000원*3개

689,000원*3대

1,637,500원*12대

880,000원*9개

340,000원*9개

227,000원*1식

    19,600,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 1,142,377

시 3,251,996

에너지 안전관리 246,374 24,759 221,615

201 일반운영비 4,940 9,060 △4,120

01 사무관리비 4,940 9,060 △4,120

  ○가스안전관리 홍보전단
800

  ○에너지 절약 홍보전단 800

  ○가스 및 에너지절약 홍보책자 제작
1,000

  ○가짜석유제품 시료채취 용기 구입
800

  ○도시가스공급지원위원회 참석수당
700

  ○녹색성장위원회 참석수당
840

301 일반보전금 1,434 1,188 246

14 기타보상금 1,434 1,188 246

  ○휘발유 등 품질검사 시료 보상 1,434

    ―휘발유 696

    ―경유 738

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 0 240,000

  ○사회적약자 가스시설 설치 지원(보조율 정액)
40,000

  ○경제성미달지역 도시가스 보급사업(보조율 80%)
200,000

(국)취약계층 에너지복지지원 100,000 70,000 30,000

기 70,000

시 30,000

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

기 70,000

시 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

  ○저소득층 LED조명 교체지원사업
100,000

기 70,000

시 30,000

(국)신재생에너지보급 확대기반조성사업 129,392 0 129,392

기 64,696

시 64,696

401 시설비및부대비 129,392 0 129,392

기 64,696

시 64,696

    160원*5,000매

160원*5,000매

    1,000원*1,000매

    1,000원*50개소*4종*4회

    70,000원*5명*2회

    70,000원*6명*2회

1,740원*4ℓ*50개소*2회

1,845원*4ℓ*50개소*2회

2,000,000원*20세대

200,000,000원*1식

    500,000원*200가구



부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 시설비 129,392 0 129,392

  ○신재생에너지보급 확대기반조성사업
129,392

기 64,696

시 64,696

(도)신재생에너지보급사업 526,372 230,761 295,611

도 157,573

시 368,799

402 민간자본이전 526,372 230,761 295,611

도 157,573

시 368,799

02 민간자본사업보조(이전재원) 526,372 230,761 295,611

  ○신재생에너지 주택지원사업
142,240

도 42,630

시 99,610

  ○신재생에너지 건물지원사업
384,132

도 114,943

시 269,189

(도)서민층 가스시설 개선 22,800 26,000 △3,200

도 6,840

시 15,960

403 자치단체등자본이전 22,800 26,000 △3,200

도 6,840

시 15,960

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,800 26,000 △3,200

  ○서민층 가스안전차단기(타이머콕) 보급사업
22,800

도 6,840

시 15,960

(도)에너지절약사업 35,500 17,000 18,500

도 10,650

시 24,850

402 민간자본이전 35,500 17,000 18,500

도 10,650

시 24,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,500 17,000 18,500

  ○복지시설 에너지절약사업
35,500

도 10,650

시 24,850

(도)도시가스 미공급지역 지원사업 612,500 446,200 166,300

도 183,744

    129,392,000원*1식

    142,240,000원*1식

    384,132,000원*1식

57,000원*400개소

    35,500,000원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 428,756

402 민간자본이전 612,500 446,200 166,300

도 183,744

시 428,756

02 민간자본사업보조(이전재원) 612,500 446,200 166,300

  ○도시가스 공급소외지역 지원사업
612,500

도 183,744

시 428,756

(도)LPG소형저장탱크보급사업 1,337,984 443,767 894,217

도 180,000

시 1,157,984

402 민간자본이전 1,337,984 443,767 894,217

도 180,000

시 1,157,984

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,337,984 443,767 894,217

  ○농어촌LPG소형저장탱크 보급사업
1,337,984

도 180,000

시 1,157,984

(도)신재생에너지모니터링시스템구축 20,000 24,900 △4,900

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 24,900 △4,900

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 24,900 △4,900

  ○신재생에너지 모니터링시스템 설치 및 정비
20,000

도 6,000

시 14,000

(국)LPG용기사용가구시설개선사업(보조) 33,750 16,000 17,750

국 16,875

도 5,063

시 11,812

403 자치단체등자본이전 33,750 16,000 17,750

국 16,875

도 5,063

시 11,812

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 33,750 16,000 17,750

  ○LPG용기사용가구 시설개선사업
33,750

국 16,875

도 5,063

    612,500,000원*1식

    1,337,984,000원*1식

20,000,000원*1식

    225,000원*150가구



부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지안전 및 공급개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 11,812

(국)신재생에너지 융복합 지원사업 1,481,272 2,673,181 △1,191,909

도 592,507

시 888,765

403 자치단체등자본이전 1,481,272 0 1,481,272

도 592,507

시 888,765

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,481,272 0 1,481,272

  ○신재생에너지 융복합 지원사업
1,481,272

도 592,507

시 888,765

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 104,452 102,412 2,040

기본경비 104,452 102,412 2,040

기본경비 104,452 102,412 2,040

201 일반운영비 24,832 22,792 2,040

01 사무관리비 24,832 22,792 2,040

  ○복사용지 구입 4,080

  ○특근매식비 9,792

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 8,140

    ―복사기(대형) 수리 1,000

    ―프린터기 수리 200

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터기 토너(흑백)
4,000

    ―프린터기 토너(컬러)
1,000

    ―PC 수리 340

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,020

202 여비 67,320 67,320 0

01 국내여비 67,320 67,320 0

  ○관내여비 48,960

  ○관외여비 18,360

203 업무추진비 6,900 6,900 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○경제산업국장 기관운영업무추진비
3,300

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

    1,481,272,000원*1식

20,000원*17박스*12월

8,000원*6식*17명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*4대*50%

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*4대

      200,000원*5회*1대

100,000원*17대*20%

50,000원*12월

5,000원*17명*12월

20,000원*17명*12일*12월

90,000원*17명*12일

    3,300,000원*1명

300,000원*12월



부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

  ○직책급업무수행경비 5,400

    ―경제산업국장 4,200

    ―일자리경제과장 1,200

350,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월


